

Tây Ninh, ngày 29 tháng 01 năm 2024

Số: 308/KH-BCĐ

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Quyết định 1254/QĐ-UBND ngày 09/6/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá (sau đây viết tắt là “TĐĐKXDĐSVH”) và công tác gia đình tỉnh Tây Ninh.

Thực hiện Quyết định số 1786/QĐ-UBND ngày 23/8/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” trên địa bàn tỉnh Tây Ninh giai đoạn 2022-2026.

Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2023, phát huy những kết quả đạt được, khắc phục những tồn tại, hạn chế và đề xuất các giải pháp chỉ đạo thực hiện nhằm triển khai thực hiện nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình thời gian tới.

- Thông qua việc tổ chức Hội nghị nhằm biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc, có cách làm hay, có ý nghĩa tích cực, đóng góp trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

Đảm bảo thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức; đánh giá nghiêm túc, đúng thực tế, khách quan, rút ra những mặt được, bài học kinh nghiệm, những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Dự kiến Quý I/2024

2. Địa điểm: Nhà hát Trung tâm Văn hóa tỉnh

3. Số lượng, thành phần tham dự

3.1. Số lượng: Khoảng 300 đại biểu.

3.2. Thành phần tham dự:

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang tỉnh.

- Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh.

- Thành viên Tổ Chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh.

- Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình các huyện, thị xã, thành phố.

- Phóng viên Báo Tây Ninh, Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh.

- Tập thể, cá nhân được khen thưởng.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Phát biểu khai mạc.

- Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh năm 2023 (Video clip 10 - 15 phút).

- Báo cáo tham luận tại Hội nghị:

+ Tham luận của cá nhân, tập thể, tập thể đạt danh hiệu văn hoá (gia đình văn hoá, ấp, khu phố văn hoá...) cấp huyện đạt thành tích xuất sắc triển khai phong trào đề nghị tặng Bằng khen Chủ tịch UBND tỉnh.

+ Tham luận của cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong triển khai Phong trào và công tác gia đình.

- Trao đổi, thảo luận của đại biểu.

- Phát biểu chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh.

- Thông qua Quyết định khen thưởng.

- Kết thúc Hội nghị.

IV. KHEN THƯỞNG

(Thực hiện theo Hướng dẫn liên ngành số 33/HDLN-SVHTTDL-SNV ngày 14/02/2023 giữa Sở VH TTDL và Sở Nội vụ về khen thưởng trong thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh)

1. Đối tượng khen thưởng:

Các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong chỉ đạo, triển khai, tổ chức, thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.

- **Tập thể:** Các sở, ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội, lực lượng vũ trang tỉnh; Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh, huyện,

xã; tập thể trực tiếp tham gia hoạt động Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình; các tập thể đạt danh hiệu văn hóa trong Phong trào.

- **Cá nhân:** Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh, huyện, xã; Thành viên Tổ chuyên viên giúp việc Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh; Cá nhân trực tiếp tham gia công tác Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.

2. Hình thức khen thưởng

- Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh;
- Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh.

3. Tiêu chuẩn khen thưởng

3.1. Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh

Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh tặng cho các tập thể, cá nhân đạt thành tích xuất sắc, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của địa phương và đạt các tiêu chuẩn sau:

3.1.1. Tập thể: đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.
- Tổ chức thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao trong phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.

* Các tập thể đạt danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”:

- **Gia đình văn hóa:** Năm 2023 đạt danh hiệu gia đình văn hóa; được bình bầu, biểu dương là gia đình văn hóa tiêu biểu, nổi bật của địa phương (*kèm theo văn bản chứng minh*).

- **Ấp, khu phố văn hóa:** Năm 2023 đạt danh hiệu, ấp, khu phố văn hóa; là địa phương có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua yêu nước.

- **Phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh:** Năm 2023 được công nhận danh hiệu “Phường, thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh”; là đơn vị có thành tích tiêu biểu, xuất sắc tại địa phương.

- **Cơ sở Tín ngưỡng - Tôn giáo đạt chuẩn văn minh:** Năm 2023 được công nhận danh hiệu “Cơ sở Tín ngưỡng - Tôn giáo đạt chuẩn văn minh”, có thành tích tiêu biểu trong thực hiện phát huy đạo đức các tôn giáo.

- **Chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi đạt tiêu chí văn minh thương mại:** Năm 2023 được công nhận danh hiệu “Chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi đạt tiêu chí văn minh thương mại”; được đánh giá thực hiện tốt công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng.

*** Ghi chú:**

Căn cứ theo Hướng dẫn số 58/HD-TLĐ ngày 10/5/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam; Hướng dẫn 80/HD-LĐLĐ ngày 13/01/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh về việc triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2021-2026, theo đó quy định sau 02 năm đăng ký mới ra Quyết định công nhận lần đầu; hiện năm 2023 các Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp mới đăng ký xây dựng đơn vị văn hoá (theo quy định đến năm 2024 mới xét công nhận lần đầu); vì vậy Hội nghị tổng kết 2023 không xét khen thưởng danh hiệu “Cơ quan, đơn vị doanh nghiệp đạt chuẩn văn hoá”.

3.1.2. Cá nhân: đạt các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích xuất sắc trong công tác tham mưu ban hành văn bản chỉ đạo triển khai thực hiện. Triển khai và tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến các nội dung văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lý nhà nước về phong trào. Quan tâm đầu tư nguồn lực cho việc triển khai thực hiện các hoạt động phong trào.

- Có sáng kiến nổi bật, đề xuất các giải pháp hiệu quả trong thực hiện các nội dung Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” hoặc sáng kiến trong công tác gia đình trên địa bàn tỉnh Tây Ninh.

* Đối với tập thể, cá nhân thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh), Cơ quan Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh (Ban Thi đua - Khen thưởng): tham mưu triển khai, thực hiện có hiệu quả Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh.

3.2. Giấy khen của Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh

3.2.1. Tập thể: đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích tiêu biểu, nổi bật trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tham mưu ban hành văn bản về Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.

- Có thành tích trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai các hoạt động về Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Có đóng góp kinh phí hoặc trực tiếp hỗ trợ kinh phí cho công tác đóng góp cho Phong trào Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình (có giấy tờ chứng minh hoặc được xác nhận của địa phương).

*** Các tập thể đạt danh hiệu văn hóa trong Phong trào “TĐĐKXDĐSVH”**

Năm 2023, các tập thể đạt Gia đình văn hóa, Ấp, khu phố văn hóa, Phường, Thị trấn đạt chuẩn đô thị văn minh, Cơ sở Tín ngưỡng - Tôn giáo đạt chuẩn văn minh, Chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi đạt tiêu chí văn minh thương mại và được Ban Chỉ đạo họp xét, đề xuất khen thưởng đúng quy định.

3.2.2. Cá nhân: đạt một trong các tiêu chuẩn sau:

- Có thành tích tiêu biểu, nổi bật trong công tác chỉ đạo, hướng dẫn, tham mưu ban hành văn bản về Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.

- Có thành tích trong việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai các hoạt động về Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình trên địa bàn tỉnh.

- Có đóng góp kinh phí hoặc trực tiếp hỗ trợ kinh phí cho công tác đóng góp cho Phong trào Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình (có giấy tờ chứng minh hoặc được xác nhận của địa phương).

4. Số lượng khen thưởng

4.1. Bằng khen UBND tỉnh:

- Các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh: 10 tập thể, 10 cá nhân (trong đó Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị khen thưởng không quá 01 tập thể, 01 cá nhân).

- Đối với các huyện, thị xã, thành phố: bình xét, đề nghị khen thưởng như sau:

+ 02 tập thể, 02 cá nhân (trong đó có ít nhất 01 tập thể, 01 cá nhân cấp xã).

+ 02 gia đình văn hóa; 02 ấp, khu phố văn hóa; 01 phường, thị trấn.

- Sở Công Thương bình xét, đề nghị khen thưởng 01 Chợ, trung tâm thương mại, siêu thị, cửa hàng tiện lợi.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ (Ban Tôn giáo - Dân tộc) bình xét, đề nghị khen thưởng 02 cơ sở Tín ngưỡng - Tôn giáo.

4.2. Giấy khen Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh:

* Tập thể, cá nhân:

- Cấp tỉnh: 10 tập thể, 15 cá nhân;

- Cấp huyện: 09 tập thể, 18 cá nhân (mỗi huyện, thị xã, thành phố đề xuất khen thưởng 01 tập thể và 02 cá nhân)

* Tập thể đạt danh hiệu văn hóa: 27 (mỗi huyện, thị xã, thành phố đề xuất khen thưởng 03 tập thể; trong đó phải ưu tiên xét chọn, khen thưởng Gia đình văn hóa, Ấp, khu phố văn hóa).

V. HỒ SƠ ĐỀ NGHỊ KHEN THƯỞNG

1. Hồ sơ đề nghị khen thưởng 2 bộ, gồm có:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của cấp trình khen.

- Biên bản họp Hội đồng Thi đua - Khen thưởng của cấp trình khen (đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương) hoặc Biên bản họp của Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình cấp huyện (trong đó trong đó chủ trì cuộc họp là Trưởng Ban Chỉ đạo – Phó Chủ tịch UBND huyện).

- Bản thành tích của tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng có xác nhận của cơ quan quản lý cấp trên (đối với tập thể) hoặc Thủ trưởng quản lý trực tiếp (đối với cá nhân), thực hiện theo mẫu số 07 ban hành kèm theo Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31/12/2023 của Chính phủ.

* Đối với báo cáo thành tích tập thể, cá nhân của cấp huyện, xã đề nghị khen Bằng khen UBND tỉnh thì phải có xác nhận của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cấp tỉnh hoặc xác nhận của lãnh đạo UBND huyện, thị xã, thành phố.

2. Hồ sơ Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch gửi Sở Nội vụ qua Trung tâm Hành chính công tỉnh Tây Ninh, gồm:

- Tờ trình đề nghị khen thưởng của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh.

- Biên bản họp xét đề nghị khen thưởng hoặc Báo cáo tổng hợp ý kiến danh sách đề nghị khen thưởng của Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh.

- Báo cáo thành tích của các tập thể, cá nhân được đề nghị khen thưởng.

3. Thời gian gửi hồ sơ khen thưởng về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh trước ngày **23/02/2024**.

VI. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí sự nghiệp văn hóa được phân bổ năm 2024 (kinh phí hoạt động phong trào).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh

- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2023.

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình thực hiện nội dung Video clip Báo cáo Tổng kết Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2023.

- Ban hành công văn gửi các cơ quan, đơn vị thực hiện nội dung tham luận tại Hội nghị tổng kết.

- Ban hành Kế hoạch phân công phục vụ Hội nghị Tổng kết Phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và công tác gia đình năm 2023; chuẩn bị nội dung, chương trình, tài liệu, giấy mời, trang trí địa điểm Tổng kết và triển khai công tác phục vụ Tổng kết Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2023.

- Tiếp nhận, thẩm định hồ sơ khen thưởng và gửi văn bản xin ý kiến thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh.

- Hoàn thiện hồ sơ đề nghị khen thưởng Bằng khen UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân có xuất sắc, tiêu biểu trong việc triển khai thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình gửi Sở Nội vụ (qua Trung tâm Hành chính công tỉnh).

- Dự toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh)

- Thẩm định hồ sơ và tham mưu UBND tỉnh khen thưởng theo đề nghị của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, các cơ quan thông tin báo chí tuyên truyền, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.

3. Đài Phát thanh và Truyền hình Tây Ninh

Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thực hiện Video clip Báo cáo Tổng kết Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2023.

4. Các sở, ban, ngành tỉnh - Thành viên Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh

- Phối hợp, thực hiện Báo cáo tham luận tại Hội nghị tổng kết (khi có văn bản yêu cầu thực hiện)

- Rà soát đối tượng, đảm bảo nội dung tiêu chuẩn đề nghị khen thưởng và gửi hồ sơ theo đúng quy định.

5. Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình cấp huyện, xã

- Triển khai thực hiện các nội dung đề ra trong Kế hoạch.

- Thực hiện Báo cáo tham luận tại Hội nghị tổng kết (khi có văn bản yêu cầu thực hiện)

- Tổng hợp danh sách, hồ sơ đề nghị khen thưởng, biểu dương điển hình tiên tiến theo quy định. Có trách nhiệm chọn các tập thể, cá nhân có thành tích đề xuất khen thưởng đúng thực chất để động viên tinh thần và nâng cao chất lượng Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình năm 2023 và triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Chỉ đạo Phong trào “TĐĐKXDĐSVH” và công tác gia đình tỉnh./.

Nơi nhận: *MLL*

- CT, các PCT;
 - Thành viên BCD tỉnh;
 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;
 - LĐVP;
 - Phòng KGVX;
 - Lưu: VT, VP.
- 5.Lộc...4...b

TM. BAN CHỈ ĐẠO
TRƯỞNG BAN



WDT

PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Võ Đức Trọng